9. TRANSTULIT HABITATORES EJUS (Damasci) CYRENEN, — non illam quæ est in Æthiopia, nec illam

quæ est in Africa, sed in Cyrenen quæ est in Media. Unde Josephus ait Damascenos translatos in Mediam.

10. CUMQUE VIDISSET ALTARE DAMASCI — egregia forma, materia et arte elaboratum, placuit ei; unde jussit Uriæ Pontifici, ut ad eum ideam simile fieri curaret Hierosolymis in templo, loco altaris a Salomone fabricati. An altare hoc idolis (uti Damasceni) crexerit, iisque sacrificaret Achaz, an vero Deo vero, Scriptura non exprimit; verisimile tamen est cum idolis illud erexisse; quia illa colebat ipse æque ac Damasceni, eisque ubique aras erigi jubebat, ut iniret gratiam Theglathphalasar, eumque sibi devinciret colendo ejus deos et idola, sed frustra : ideoque enim ab eo expulatus et subactus est, uti dixi. Ita Abulensis et alii.

11. EXTRUXITQUE URIAS SACERDOS ALTARE. — Peccavit Urias Pontifex, impium hoc altare erigens, malens placere regi Achaz quam Deo; secus fecit S. Ambrosius; nam ut ipse refert lib. V, *epist.* 32 : « Cum esset impositum ut Ecclesie vasa jam traderemus Imperatori, hoc responsi reddidi me, si de meis aliquid posceretur, aut fundus, aut domus, aut aurum, aut argentum; id quod mei juris esset, libenter offerre, templo Dei nihil posse decerpere, nec tradere illud, quod custodiendum, non tradendum acceperim. Deinde consulere me etiam Imperatori salutem, quia nec mihi expedit tradere, nec illi accipere. Accipiat enim vocem liberi sacerdotis, si vult sibi esse consultum, recedat a Christi injuria, et hereditatem Dionysii, qui in exilio, fidei causa, defunctus est, hereditatem Eustorgii confessoris, hereditatem Miroclis atque omnium retro fidelium Episcoporum. »

14. PORRO ALTARE ÆREUM (a Salomone fabricatum) QUOD ERAT CORAM DOMINO (id est coram Sancto, et Sancto sanctotum, in quo residebat Deus dans oracula) TRANSTULIT — per contemptum, ut dicitur II *Paralip.* XXVIII, 19 et 22; quia Achaz fuit impiissimus, ideoque contemptor Dei, ejusque altaris et templi. Ideo enim altare Dei suo loco movit, illicque suum Damascenum substituit, ac altare Dei ad latus sui altaris, quasi vicarium et precarium in angulo collocavit.

15. SUPER ALTARE MAJUS (quod ego amoto Salomonico, instar altaris Damasceni erigi curavi) OFFER HOLOCAUSTUM.

17. ET POSUIT SUPER PAVIMENTUM. — Fecit Achaz hæc omnia ad contemptum, ut dixi, altaris (hinc enim luteret et mare æneum subservebant), utique illud ad usus suos, puta ad sacrificia foret inutile; itaque Judæi non in eo, Deo vero, sed in idolis sacrificare cogebantur.

18. MUSACH QUOQUE SABBATI QUOD EDIFICAVERAT IN TEMPIO. — Repele ex vers. præced. « tulit, » et

« depositus, » hoc est sustulit et defecit. Quid fuerit « Musach » varie sunt sententiae; sed duae probabiliores; prior, *Musach* hebraice idem est quod *opertorium* sive *tectum*; significat ergo vel solium opertum, in quo sabbato aliusque festis diebus sedebant reges, ut sabbatis interesset ac legem Dei audirent; unde cap. xxiii, vers. 3, « gradus » vocatur, ut vult R. Salomon, hinc Septuaginta verbiunt, *fundamentum cathedrae sabbatorum*, per quod videntur accipere basin cui imponebatur cathedra regis, cum veniret sabbato ad templum oraturus et legem audiret, *Ezech. xlvi, 4*: « *Musach sabbati* » ergo hebraice significat tentorium sabbatum conopoeo splendido coopertum, quod erat juxta atrium sacerdotum, sed extra illud, in quo rex sabbato et festis sedebat spectans sacrificia. Et hoc est tribunal in quo sedit Joas, cum creatus est rex a Joisad Pontifice, *IV Regum cap. xi, vers. 14*; aut certe, « *Musach* » significat *pulpitum*, ut vertit Vatablus, sive suggestum opertum et tectum, in quo sedebant Levitae et sacerdotes, dum legem et prophetas populo interpretabantur, ut vult Vilalpandus, uti fecit *Esdras, Nehem. cap. vii, vers. 4*. Posterior sententia est, quod « *Musach* » erat legmen, puta velum vel tabulatum paratum pro Levitis aliusque templi custodibus, qui singulis sabbatis per vices munia sacra obabant in templo, ait Vatablus. Aut « *Musach* » erat locus contextus in atrio populi, ut sub illo tuti ab aestu, pluvia et venis degerent homines, qui ad templum oraturi vel legem audiri confabebant. Unde Marinus in *Levico* « *Musach* » vertit *porticum*. Omnes hi sensus probabiles sunt; impius enim Achaz videtur haec sustulisse. Unde *II Paralip. cap. xx, vers. 24*, dicitur clausisse templum Domini. Verum, quia « *Musach sabbati* » pertinere videtur ad egressum « regis, » qui hoc eodem versu continetur; hinc alius sensus quem mox subjiciam videtur probabilior.

ET INGRESSUM REGIS EXTERIUS CONVERTIT IN TEMPLUM DOMINI PROPTER REGEM ASSYRIORUM. — *Primo*, nonnulli sic explicant, *q. d.* Achaz profanavit templum, cum illud fecit esse quasi vestibulum regi sui palatii, ut in illud non pateret aditus nisi per templum, ut scilicet ipse esset tutior a rege Assyriorum, qui templum prius expugnare debuit et, antequam perveniret ad expugnationem palatii. Verum alia ex parte quae templo non adiacebat, poterat oppugnari palatium, et facilius expugnari quam templum.

Secundo, Theodoritus et Lyranus censent Achaz obstruxisse iter quo e palatio ibatur ad templum, hoc hinc ut rex Assyriorum intelligeret ipsum plane deservisse Deum vtrumque cultum, ut eius deus superetur et coleret. Favet Chaldaeus qui pro *convertit*, vertit, *convertit* (converserit enim est alio vel in contrariam partem vertere). Hebraice est *עָשָׂה לְהֵסֵב*, id est *circiter fecit*, ut, nimirum si quis e regia in templum ire vellet, magnum circuitu descendere coaceretur ex monte Sion,

et trajicere totum Ophel, ut veniret ad radicem montis Moria, indeque in templum 900 gradibus ascenderet, ut haec molestia tam longi circuitus et molesti ascensus, eos qui erant regis familia, a templo adeundo avocaret, ait Salomon. Verum « *convertit in templum*, non avertere, sed vertere in templum, significat. Unde tertio planius sic nonnulli exponunt, *q. d.* Achaz vestibulum palatii sui, per quod ibatur in templum, quodque erat extra templum, adiecit templo, fecitque ut quod prius erat extarius templo, jam esset intra templum, ut sic imitaretur regem Assyriorum, qui palatium habebat ita innoxum templo ut pars templi esse videretur; quae erat quaedam templi villas et profanatio. Sic enim fiebat ut in palatium ingredi nemo posset nisi per templum. Ita Vatablus.

Denique, hic videtur maxime obvius et congruus totius hujus versiculi esse sensus, ut per « *Musach sabbati* » accipiamus tentorium et conopoeum in quo rex sedebat in sabbatis et festis in atrio laicorum, sed primo loco vicinissimum atrio sacerdotum, ut proxime spectaret sacrificia et audiret hymnos quos cantabant sacerdotes et Levitae in suo atrio, ut patet *Ezechiel. xlii, 1*. Nemini enim laico, ne regi quidem, atrium sacerdotum ingredi fas erat, sed solis sacerdotibus et Levitis. Achaz vero in gratiam regis Assyriorum, qui vile et indecorum sibi esse existimabat foris stare cum vili plebe, « *Musach* » hoc, sive tentorium, « *convertit in templum Domini*, » id est dirulo muro intermedio, junxit atrio sacerdotum, ut viciniam esset Sancto et Sancto sanctorum, ut jam non inter laicos et plebem, sed inter sacerdotes et tribunal ingressus patebat ex ipsa domo regia per intermedia atrii, hinc Achaz hunc quoque ingressum qui domus suae regiae pars erat, quae rex e regia ad « *Musach* » descendebat, quae idcirco hic vocatur « *ingressus regis*, » templo conjunxit, ut quae quasi domus laica antea erat extra atrium sacerdotum, jam dejecto septo intermedio intra ipsum atrium sacerdotum concluderetur, eorum quoque pertingeret usque ad Sanctum et Sanctum sanctorum. Hunc sensum exigit « *convertit in templum Domini*, quod tam ad ingressum regis, quam ad *Musach sabbati* pertinet. Ita Gaspar Sanchez ex Rabbinis Salomone, Lyranus et alii; nec improbat Abulensis qui tamen aliam expositionem adiecit, dicens duas fuisse e regia vias ad templum, unam patentem et publicam, per quam spectante populo rex ibat ad templum, alteram occultam et clausam, per quam rex secreto, cura videri nollet, adibat templum; publicam viam clausit Achaz, ut regi Assyriorum, (ex his gratiam ambiebat) videretur patriae religionis